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Anotace

Diplomová práce Európske zbrojné projekty a vojenské kapacity EU se zabývá realizací

mezinárodních zbrojních projektů a jejich vlivem na rozvoj vojenských kapacit členských

států evropské unie. Autor zkoumá ekonomické a vojenské výhody mezinárodní zbrojní

spolupráce. Optimální spoluprací je možné dosáhnout nižších vývojových a produkčních

nákladů, vyšší kvalitu produktu, lepší šance prosadit produkt na trhu. Na vybraných

evropských projektech testuje, jestli jsou výhody dosaženy v praxi.

Dále autor identifikuje cíle Evropské bezpečnostní a obranné politiky a úlohy jaké si

Evropská unie v jejich rámci vytýčila. Jedná se hlavně o tzv. Petersbergské úlohy. Autor

zkoumá, jaké vojenské kapacity potřebuje Evropská unie vybudovat pro úspěšné plnění

Petersbergských úloh a jestli v současnosti realizované zbrojní projekty tyto vojenské

kapacity rozvíjejí.

Annotation

Diploma thesis „European collaborative defense projects and the military capacity of the EU“

is dealing with the realization of cooperative projects and with their influence on the

development of military capacities of the European Union member states. The author

examines the economic and military advantages of international defense collaboration. The

optimal way of collaboration leads to lower development and production costs, higher quality

of the product and better competitiveness on the market. The author uses selected European

programs to test how the results are achieved in reality.

Further author identifies the goals of the European Defense and Security Policy as they were

set up by the European Union. Mainly the so called Petersberg Tasks. The author examines

which military capabilities the European Union needs to build in order to realize the full scope

of the Petersberg Tasks and whether the realized collaborative projects enhance the

capabilities of the Union for these tasks.
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Zoznam použitých skratiek:

ACA - Agile Combat Aircraft (Agilná bojová stíhačka)

AMC - Airbus Military Company (Vojenská spoločnosť Airbus)

ARH - Tiger Armed Reconnaissance Helicopters (Ozbrojený prieskumný vrtuľník Tiger)

BVP - bojové vozidlo pechoty

C4ISTAR – Command, Control, Communications, Computers, Inelligence, Surveillance,

Target Acquisition and Reconnaissance (Velenie, kontrola, komunikácia, počítače,

spravodajstvo, pozorovanie, vyhľadávanie cieľov, prieskum)

CDP - Capabilites Development Plan (Plán rozvoja kapacít)

CNGF - Common New Generation Frigate (Spoločná fregata novej generácie)

DCI - Defense Capabilities Initiative (Iniciatíva obranných schopností)

EBOP - Európska bezpečnostná a obranná politika

ECAP - European Capababilities Action Plan (Akčný plán európskych schopností)

ECF - European Collaborative Fighter (Stíhačka európskej spolupráce)

EDA - European Defense Agency (Európska obranná agentúra)

EDEM - European Defense Equipment Market (Európsky trh s obranným materiálom)

EDRT - European Defense Research and Technology Strategy (Európska stratégia obranného

vývoja a technológií)

EFA - European Fighter Aircraft (Európske stíhacie lietadlo)

EPI - Europrop International

ESA - European Space Agency (Európskej vesmírnej agentúry)

EUROCONTROL - Európska organizácie pre bezpečnosť leteckej navigácie

FEFA - Future European Fighter Aircraft (Európske stíhacie lietadlo budúcnosti)

FIMA - Future International Military Airlifter (Budúce medzinárodné dopravné lietadlo)

FLAEG - Future Large Aircraft Exploratory Group (Skupina výskumu budúceho veľkého

dopravného lietadla)

FREMM - Fégate Européene Multi Mission (Viacúčelová európska fregata)

HAC - Helicoptere Anti-Char (Protitankový vrtuľník)

HAP - Helicoptere d'Appui Protection (Eskortný bojový vrtuľník)

IPT - integrovaný projektový tím

MRAV - Multi Role Armored Vehicle (viacúčelové obrnené vozidlo)

NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliancia)

NCW - network centric warfare (riadený boj v sieti)
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NFH - NATO Frigate Helicopter (Fregatný vrtuľník NATO)

NFR-90 - NATO Frigate Replacement for 90s (Fregatná náhrada NATO pre 90te roky)

NORDAC - The Nordic Armaments Co-operation (Severská obranná spolupráca)

NSHP - Nordic Standard Helicopter (Štandardná severská helikoptéra),

OCCAR - Organisation conjointe de coopération en matière d'armement (Spoločná

organizácia pre spoluprácu v oblasti obrany)

OSN – Organizácia spojených národov

PAAMS - Principle Anti Air Missile System (Základný protilietadlový systém)

PCC - Prague Capabilities Commitment (Pražský záväzok k schopnostiam)

SAC - Strategic Airlift Capability (Kapacít strategickej leteckej dopravy )

SALIS - Strategic Airlift Interim Solution (Dočasné riešenie strategickej leteckej dopravy )

SZBP – Spločná zahraničná a bezpečnostná politika

TTH - Tactical Transport Helicopter (Taktický transportný vrtuľník)

UHT - Unterstuetzungs Hubschrauber Tiger (Podporný vrtuľník Tiger)

UHU - Unterstuetzungs Hubschrauber (Podporný vrtuľník)

VBCI - Véhicule Blindé de Combat d'Infanterie (Bojové obrnené vozidlo pre pechotu)

ZEU - Západoeurópska únia

Úvod:

Zbrojný priemysel a zbrojná spolupráca v Európskej únii nefunguje

optimálne. Celková miera investícii je relatívne nízka a prúdi preferenčne do

národných projektov. Produkty – zbrane - zaostávajú v parametroch za
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zbraňami mimoeurópskych producentov (USA, Rusko, Izrael), nízke objemy

výroby vedú k vysokým cenám za kus. Veľká rôznorodosť techniky

komplikuje spoluprácu v zahraničných misiách, predražuje logistické

zabezpečenie a servis. Peniaze investované do domácich firiem sú

investované neefektívne napríklad preto, že veľkú časť ceny zbraní tvorí

elektronika, ktorá je produkčne náročná a dodáva sa od špecializovaných

zahraničných výrobcov. Ďalšie náklady pohltí dotovanie vývoja, nákup

dostatočného počtu kusov (aby sa výroba oplatila) či špecializovaný servis.

Príkladom môže byť vývoj l ietadla L-159 ALCA českého výrobcu AERO.

V deväťdesiatych rokoch sa Česká vláda rozhodla zachrániť podnik zadaním

výroby nového cvičného - bojového lietadla. Vývoj sa oneskoril napriek

tomu, že išlo vo veľkej miere o prestavbu starého modelu L-39. Veľká časť

nákladov vývoja a výroby bola pohltená zahraničnými firmami, ktoré dodali

motor a drahé komponenty elektroniky. Aby sa dosiahla rentabil ita výroby,

armáda nakúpila viac kusov, ako potrebovala. Do súčasnosti sa nenašiel

zahraničný odberateľ.1

Táto práca sa bude zaoberať spoločnými zbrojnými projektmi2 členských

krajín Európskej Únie a ich prínosom pre zlepšenie vojenských kapacít EU.

Mojím zámerom je hodnotiť tieto projekty v rámci aktuálnych požiadaviek,

tak ako sú formulované v rámci Európskej bezpečnostnej a obrannej politiky

(Petersbergské úlohy, Európska bezpečnostná stratégia).

Je zrejmé, že európske ciele v oblasti zahraničnej politiky a v jej obranno-

bezpečnostnej dimenzii budú vyžadovať práve spoločné prístupy, spoluprácu,

dôveru (nielen pri výrobe zbraní, ale hlavne počas jej nasadenia) a najmä

efektívne využívanie nedostatkových financií. Rozdelenie vývojových

nákladov medzi viac krajín by bolo nepochybne prínosom, väčší objem výroby

by pomohol stlačiť cenu za kus, spoločné výcvikové a servisné kapacity by

znížili náklady počas prevádzkového cyklu strojov a umožnili spoločný

1 Pernica, Bohuslav. Projekt bitevníku L – 159 Alca v kontextu obranne a hospodářské politiky České republiky.
Obrana a strategie. 2004 , No. 1, s. 131-137
2 V tejto práci budem pojmom spoločný zbrojný projekt (Európsky zbrojný projekt) označovať spoluprácu dvoch
a viacerých krajín (členských krajín EU) za účelom spoločných investícií do návrhu, vývoja, výroby a
prevádzkovania výzbroje. Zúčastnené krajiny projekt spoločne riadia na medzivládnej úrovni a zdieľajú náklady,
riziká a výhody z projektu. Predpokladom je zapojenie vlád, preto pojem nezahŕňa cezhraničnú spoluprácu

[…]


spomaľovaná rozpočtovými praktikami členských štátov. Pre zúčastnené

krajiny nie sú investície do obrany priori tou. Financovanie zbrojenia je často

prehodnocované, prevažne s výsledkom zníženia počtu objednaných zbraní.

Tempo realizácie projektov spomaľuje aj (ne)schopnosťou zúčastnených

krajín harmonizovať požiadavky na projekt a dohodnúť sa na zapojení

domáceho priemyslu. Členské krajiny sa snažia zachovať vysokú účasť

domáceho priemyslu v projekte, a tým strácajú niektoré výhody spolupráce.

Napriek uvedeným obmedzeniam zostávajú spoločné projekty cenovo

výhodné, hlavne pri realizácii technologicky náročných projektov z oblasti

letectva a raketovej techniky. Pri súčasných finančných nárokoch si kraj iny

samotné nemôžu dovoliť individuálne vyvíjať široké spektrum moderných

zbraní. Aj pri predražení medzinárodného projektu bývajú konečné náklady

jednej krajiny spravidla nižšie ako v prípade samostatného vývoja. V prípade

výroby vojenských lodí si krajiny zatiaľ zachovávajú samostatnosť, ale za

cenu vysokých nákladov. Spolupráca v tejto oblasti sa zatiaľ obmedzuje na

subsystémy, prípadne na čiastočne unifikované lode upraviteľné podľa

národných potrieb. Širšej spolupráci v oblasti pozemnej techniky v súčasnosti

bráni nekonsolidovaný trh.

Spolupráca v oblast i zbrojenia je v súčasnosti základným spôsobom, ako

môžu členské krajiny Európskej únie racionalizovať svoje výdaje pri

zachovaní vedecko-technickej základne a zvyšovaní európskych obranných

schopností. Z projektov, uvedených v tej to práci, zlepšujú vojenské kapacity

v spektre Petersbergských úloh hlavne projekty vrtuľníkov NH90, EH101

a potenciálne TIGER. Projekt dopravného lietadla A400M zmodernizuje

taktické dopravné kapacity členských štátov, neprinesie však potrebné

strategické kapacity. Fregaty Horizon a FREMM sa uplatnia v úlohách

námorného hliadkovania. Spolu s projektom Eurofighter a Galileo uvedené

projekty rozvíjajú dôležité technológie pre prípadné budúce vojenské

ohrozenie EÚ. Projekty zlepšujú interoperabilitu európskych armád, ale jej

úplné dosiahnutie zatiaľ znemožňuje vývoj národných verzií. Okrem

- 102 -

vrtuľníku Tiger sa nevyužíva potenciál a možnosti úspor zriaďovaním

spoločných výcvikových centier.

Zlepšenie realizácie medzinárodných zbrojných projektov by mohla priniesť

dlhodobá koordinácia obranného a bezpečnostného plánovania v rámci

Európskej únie. Mala by umožniť postupnú harmonizáciu požiadaviek a

vytvoriť možnosťi pre spoluprácu väčšiny členských štátov. Dôležitým

predpokladom budúcich projektov bude finančná disciplína zúčastnených

krajín založená na dlhodobých zmluvách.

V súčasnosti má najviac skúsenosti a overených postupov pri vedení

medzinárodných zbrojných projektov organizácia OCCAR. Jej súčasným

prínosom je obmedzenie princípu juste retour. Do budúcnosti bude dôležité,

ako budú štáty EÚ využívať nástroje vypracované v rámci organizácie EDA.

EDA môže byť prostriedkom na koordinovanie obstarávacieho procesu i na

odstránenie národných bariér pri získavaní kontraktov v oblasti obrany. Už

dnes umožňuje spoluprácu pri základnom výskume a vytvára mechanizmy pre

postupnú liberalizácia zbrojného trhu v rámci EU.

Počet slov: 26 937, Počet znakov: 195 910, Počet znakov bez medzier: 169 501
Summary

Diploma thesis „European collaborative defense projects and the mili tary

capacity of the EU“ is dealing with the realization of cooperative projects and

with their influence on the development of military capacit ies of the European

Union member states.
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In the first chapter the author examines the development of the European

Security and Defense Policy (ESDP). He identifies the task (Petersberg

Tasks) which were adopted for the framework of the ESDP and the various

initiatives and programs which were or are being realized by the European

Union in order to develop the necessary military capabilities for these tasks.

He mentions the Helsinki Headline Goal, Headline Goal 2010 and the

Capabil ities Development Plan. In the second part of this chapter the author

analyzes the individual capability requirements of the specific Petersberg

tasks (Humanitarian and rescue tasks, Peacekeeping tasks, Tasks of combat

forces in crisis management, including peacemaking). Additionally he

identifies the capabil ities shortfalls present in the militaries of the European

Union member states.

In the second chapter the author identifies collaborative military programs as

a way to rationalize the defense spending of the European Union member

states while achieving a better quality of arms production as well as the very

important side effect of interoperability among the participating member

states. In the analysis of the process of armament collaboration the author

gives examples of best practices in this field together with the usual

difficulties which limit the potential of collaboration, such as delays and

budget increase.

In the third chapter, selected arms projects (Eurofighter, NH90, EH101,

Tiger, A400M, BOXER, Horizon, FREMM and CVF/PA2) are described and

analyzed. The author uses the information from the previous chapter to

analyze whether these projects were realized efficiently.

The fourth chapter identifies the most common shortfal ls in the selected

projects together with the causes. Furher author examines the selected

projects one more time in order to evaluate which of the needed capabilities

they enhance or what other military and trade potential they represent.

In the last chapter the author lists the options to increase the quality and

quantity of European collaborative projects. He advises that EU member

states need to improve the coordination of security policies and adopt joint

security and military strategies. They need to improve their budgetary

processes in order to ensure appropriate funding for collaborative programs.

International organizations such as OCCAR or EDA can improve
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collaboration and bypass the limits of market protection, which the major

obstacle of a more efficient European defense market.
