POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Boris KALISKÝ

Název práce

**Európske zbrojné projekty a vojenské kapacity
EU**

Konzultant/ka práce

Oponent/ka práce

Doc. Jan Eichler

semestr/rok

počet stran

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

1. autor si vybral velmi zajímavé a aktuální téma. Výzkumné otázky zformuloval a zdůvodnil správně.
2. Na velmi dobré úrovni je i teoreticko – metodologické ukotvení jeho práce.
3. Pro napsání své práce volil dostupné zdroje v míře odpovídající výborným diplomovým pracem.
4. Autor zvolil velmi dobrou strukturu textu, členění jeho DP je velmi dobře provázáno.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Autor ve své práci plně dodržoval všechny standardy vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň je velmi dobrá.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce plně vyhovuje všem formálním požadavkům.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Předložená práce plně odpovídá všem nárokům kladeným na diplomovou práci. Po určitém rozšíření by mohla nebo snad dokonce měla být předložena jako práce rigorózní.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

DP plně odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Jednozančně ji doporučuji k obhajobě. Myslím, že si zaslouží pochvalu děkana FSV UK.

8. navrhovaná klasifikace.

výborná

datum

podpis

2.2. 2009